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Møgeltønder Skole lige nu 
Som resten af kongeriget er vi ramt af nedlukning. Det betyder, at vi har 104 elever som fjernundervises 
derhjemme, 10 der er i nødpasning på skolen, hvor de deltager i lærernes fjernundervisning af eleverne. Og så 
har vi vores specialafdeling, som er vokset til 30 elever, som modtager deres undervisning på helt almindelig vis, 
da de ikke er omfattet af nedlukningen. 
 
Fjernundervisningen foregår på flere forskellige måder. Lærerne har kopieret tekster og opgaver, så 
kopimaskinen var ved at brænde sammen. De er enten blevet kørt ud til hver enkelt familie sammen med elevens 
Chromebook, eller de har lagt det klar på den enkelte elevs bord, så elever og/eller forældre kan afhente 
materialer og Chromebook på skolen. 
 
Medarbejderne er i kontakt med elever og forældre på Aula hver dag. Vi øver os i at mødes med eleverne på 
Google Meet hver dag, nogle medarbejdere underviser også eleverne på Google Meet. Nogle medarbejdere er i 
kontakt med eleverne på sms. Alle står de til rådighed for eleverne inden for den almindelige skoledag og også ud 
over det. 
Alle elever er godt i gang med at lære. 
 
Jul 2020 på Møgeltønder Skole 
I december blev alle vores juleplaner ændret, så vi kunne følge vores traditioner på en anden måde. 
Juleklippedagen blev uden gæster, men til gengæld blev der lavet en stor juleudstilling ud mod Møllevej med 
brunkagehuse, lyskæder og et juletræ fra hver klasse, som klassen selv havde lavet julepynt til og pyntet. 
Krybbespillet, som 0. klasse og 6. klasse traditionelt laver, blev filmet og sendt live på Facebook, så forældre, 
bedsteforældre og søskende kunne følge med og se krybbespillet alligevel. 
Luciaoptoget med 3. klasse blev flyttet til Slotsgade, hvor eleverne fra 3. klasse gik Lucia på vejen, mens alle 
andre klasser stod fordelt på fortovet på begge sider af vejen og med afstand til hinanden. 
Det blev et rigtig fint optog, som også blev filmet og streamet live. 
 
Julegudstjenesten var også planlagt, så halvdelen af skolens elever skulle i kirke og alle øvrige skulle med til 
julegudstjenesten livestreamet på Google Meet eller Facebook.  
Det nåede vi dog ikke, det blev aflyst pga. skærpede restriktioner. 
 
Specialklassetilbuddet  
Vores specialklassetilbud på Møgeltønder skole har lidt vokseværk. Vi får nu visiteret nye elever næsten hver 
gang visitationsudvalget holder møde, så nu har vi rundet 30 elever. 
Vi er efterhånden temmelig udfordret på de fysiske rammer, selv om vi allerede har en af specialklasserne i to 
lokaler i almenskolen. 
Vi har haft nogle sygemeldte medarbejdere i specialtilbuddet, som nu har fået andre opgaver eller andet arbejde. 
Vi har haft stillingerne slået op, men kunne blot ansætte en enkelt af ansøgerne, så vi må på den igen. Vi dækker 
det med vikarer, indtil de rette medarbejdere er blevet ansat. Vikarerne gør det super godt. 
 
Vi ansøger om midler fra forebyggelsespuljen til supervision af medarbejderne i specialteamet. 
 
Venlig hilsen 
AMR Mona Damm og skoleleder Kent Roost List 
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